
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  43Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 030 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fiscalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
1. Processo n° 2014/326842, que originou o contrato de 
nº 015/2014, cujo objeto é Prestação de Serviços de Locação 
Eventual de Veículos, publicado no DOE nº 331228 do dia 16 de 
maio de 2016, 2º Termo Aditivo.
Processo nº 2017/21107, considerando o que foi firmado no 
contrato nº 004/2017, cujo objetivo e o Fornecimento de 
Material de Expediente em conformidade com as especificações, 
qualidade e condições, previstas no contrato em questão, 
publicado no DOE nº 33341 do dia 27 de março de 2017.
Processo nº 2017/21107, considerando o que foi firmado no 
contrato nº 005/2017, cujo objetivo e o Fornecimento de 
Material de Expediente em conformidade com as especificações, 
qualidade e condições, previstas no contrato em questão, 
publicado no DOE nº 33370 do dia 10 de maio de 2017.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA N° 217 de 27 de junho de 2017, 
publicada no DOE N° 33404 de 28 de junho de 2017, Protocolo 
n° 196511.
Art. 2° - Designar a Servidora, ANA LUCIA FERREIRA BRAGA, 
matrícula n°.5144078, para a função de Fiscal de Contrato 
Titular, do contrato citado acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício - SECOM

Protocolo: 280333

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 119/2018 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 2018/65965, de 16/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, LUZIA 
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para cobrir despesas 
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 280339
PORTARIA Nº 120/2018 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 65976/2018, de 16/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, LUZIA 
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, 
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para cobrir despesas 
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classificação 

orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 280343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2018  DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 023/2018, de 09/02/2018, 
que solicita mudança de período de viagem;
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 16 a 19/02/2018, a viagem 
do servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, Mat. 
Funcional nº 54196946/2; CPF.: 602.648.882-00; anteriormente 
programada para o período de 15 a 18/02/2018, conforme 
Portaria Nº 104/2018, de 09/02/2018, publicada no DOE n° 
33.557, 12/02/2018.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 280119
PORTARIA Nº 118/2018  DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 025/2018 - DIRETORIA 
TÉCNICA, de 09/02/2018, que solicita mudança de período de 
viagem;
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 14 a 18/02/2018, a viagem 
dos colaboradores eventuais: FRANCISCO ASSUNÇÃO DE 
MIRANDA FILHO, CPF.: 395.021.462-68; ANANIAS DE 
JESUS MACEDO NETO, CPF.: 000.405.822-48; GEOVANE 
FONSECA CARDIAS, CPF.: 023.076.272-78; JUNIEL DE MOURA 
SOUSA, CPF.: 771.454.292-68; anteriormente programada para 
o período de 15 a 19/02/2018, conforme Portaria Nº 101/2018, 
de 09/02/2018, publicada no DOE n° 33.557, 12/02/2018.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 280125
PORTARIA Nº 117/2018  DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 024/2018- DIRETORIA 
TÉCNICA, de 09/02/2018, que solicita mudança de período de 
viagem;
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 14 a 18/02/2018, a viagem 
dos servidores ALMIR DOS SANTOS COSTA, mat. Funcinal 
nº 55588112/1 e CPF.: 603.473.252-20; CARLOS ALBERTO 
SEABRA DOS REIS, Mat. Funcional nº 7002823/1 e CPF.: 
126.632.242-91; PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, 
Mat. Funcional nº 54197275/4 e CPF.: 306.517.862-15; 
anteriormente programada para o período de 15 a 19/02/2018, 
conforme Portaria Nº 103/2018, de 09/02/2018, publicada no 
DOE n° 33.557, 12/02/2018.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 280122
PORTARIA Nº 115/2018  DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 022/2018 – DIRETORIA 
TÉCNICA, de 09/02/2018, que solicita mudança de período de 
viagem;
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 16 a 19/02/2018, a viagem 
do colaborador eventuaL SÉRGIO GERALDO DO CARMO 
LOBO, CPF.: 172.741.682-15; anteriormente programada para 
o período de 15 a 18/02/2018, conforme Portaria Nº 102/2018, 
de 09/02/2018, publicada no DOE n° 33.557, 12/02/2018.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 280116

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 022
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Reforma da cobertura e das instalações 
elétricas da EEEF. Profª Anésia, localizada no município de 
Belém/PA.
Tomada de Preços nº 12/2017- NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 262.706,92
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604 – Natureza de 
Despesa: 4490.51
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli Epp. CNPJ: 
17.579.363/0001-26, com sede na Tv. Barão do Triunfo nº 2949, 
Bairro Marco, Belém/Pa, CEP: 66.087-270, Fone: (91) 3226-
9580
Data de Assinatura: 16/02/2018
Vigência: 16/02/2018 a 15/07/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo: 280104
CONTRATO: 044

EXERCÍCIO: 2018
Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos de uso comum 
(arroz agulhinha e massa com sêmola para sopa)
Valor Global: R$ 783.235,70
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 024/2017
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0106001671, 0106001672, 0106001995, 0106002139, 
0106002324, 0106002326, 0106002613, 0106002882, 
0106003317, 0106006782, 0106003296, 0306001671, 
0306001672, 0306001995, 0306002139, 0306002324, 
0306002326, 0306002613, 0306002882, 0306003317, 
0306006782 e 0306003296 – Produto: 2227 – Função 
Programática: 16101.12.306.1416 – Projeto Atividade: 8477– 
Natureza de Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Amos Distribuidora Ltda-Me/CNPJ. 10.798.450/0001-
25, com sede na Rua João Coelho Nº2380-B, Bairro Saudade I, 
Castanhal/PA CEP: 68.741-370
Foro: Belém
Data de Assinatura: 16/02/2018
Vigência: 16/02/2018 a 15/02/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 280129

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento 
da EEEF. Centro Educacional Coração de Jesus, localizada no 
município de Bragança/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 028
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação nº 041/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: MARIA ANGÉLICA CORRÊA DOS SANTOS/CPF. 


